
INSPECŢIA DE STAT PENTRU CONTROLUL CAZANELOR, 

RECIPIENTELOR SUB PRESIUNE ŞI INSTALAŢIILOR DE RIDICAT 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Str. Sf. Elefterie  nr. 47-49, sector 5 
Cod 050524, BUCUREŞTI – ROMÂNIA 
Telefon: (+4021) 411 .97 .60; 411 .97.61 
Fax:       (+4021) 410. 00. 19  
Web:   www.iscir.ro 
Email: iscir@iscir.ro 

Cod  fiscal:              9 7 3 1 3 3 0 
Banca : Trezoreria Operativă Sector 5 
Cont IBAN: RO34TREZ70520F330800XXXX    
(facturare a veniturilor) 
Operator de date cu caracter personal nr. 17290 
1/1 

 
ORDIN Nr._______ 

privind abrogarea Ordinul Inspectorului de Stat Șef nr. 163/24.10.2012  pentru 
aprobarea Metodologiei privind prelungirea autorizării de funcționare și modificarea 

termenelor scadente pentru realizarea verificărilor tehnice periodice 
 

 

Având în vedere Referatul nr. 10845/26.09.2023 emis de către Direcția Inspecție 

Supraveghere a Pieței și Reglementare; 

În aplicarea Hotărârii Guvernului nr. 1340/2001 privind organizarea şi funcţionarea 

Inspecţiei de Stat pentru Controlul Cazanelor, Recipientelor sub Presiune şi 

Instalaţiilor de Ridicat (ISCIR), cu modificările şi completările ulterioare; 

În conformitate cu Ordinul nr. 362/08.09.2023 emis de către Ministrul Economiei, 

Antreprenoriatului și Turismului. 

Inspectorul de Stat Şef al ISCIR emite următorul 

 
ORDIN 

 

Art.1. Începând cu data emiterii prezentului ordin se abrogă Ordinul Inspectorului de 

Stat Șef nr. 163/24.10.2012  pentru aprobarea Metodologiei privind prelungirea 

autorizării de funcționare și modificarea termenelor scadente pentru realizarea 

verificărilor tehnice periodice, emis de către Inspectorul de Stat Șef al ISCIR. 

Art.2. Prezentul Ordin intră în vigoare la data publicării în Monitorul Oficial al 

României, Partea I.  

 

INSPECTOR DE STAT ŞEF 

Răzvan – Dumitru Ciurciubiși 

 

Data______________ 

 
   


